

## Relacja z grudniowego spotkania Młodzieżowego Dyskusyjnego Klubu Książki

---

„Ten wielobarwny, wykonany za pomocą różnych technik literacki obraz należy czytać nie tylko jako piękną historię o przyjaźni (i tej młodzieżowej, i tej międzypokoleniowej), ale przede wszystkim jako przejmującą opowieść o ludziach, którzy przetrwali tylko na żółtych fotografiach”.

Powieść Joanny Fabickiej *Rutka*, o której rozmawialiśmy podczas grudniowego spotkania MDKK, w 2016 roku zdobyła nagrodę w konkursie Książka Roku 2016 PS IBBY w kategorii książka dla młodzieży.

Główną bohaterką książki jest dziesięcioletnia Zosia, która mieszka w Łodzi na osiedlu Bałuty — mało przyjaznej i estetycznej dzielnicy fabrycznego miasta. Sama spędza wakacje, a na dodatek jej mama musi wyjechać. Przez ten czas dziewczynką będzie się opiekować ciętaczna babka Róża — osoba dość ekscentryczna i dziwna. Dziewczynka nie przeczuwa, że wraz z jej przyjazdem ostatni tydzień wakacji zamieni się w niezwykłą przygodę. Poznaje nową koleżankę, rudowłosą Rutkę, która pokaże jej swoje podwórko — miejsce, gdzie nie gości radość, a wszystko wygląda jak z dawnych, czarno-białych kronik filmowych bądź starych gazet. Mimo to czas spędzony z Rutką jest dla niej bardzo ważny. Wreszcie ma przyjaciółkę i nie jest samotna. Ciocia Róża też jakoś dziwnie zaczyna być bliska Zosi. Nie kontroluje, niczego nie narzuca, jednak cały czas czuwa i uprzyjemnia dziewczynce ostatnie dni lata.

W tej powieści teraźniejszość przeplata się z przeszłością. Większość akcji rozgrywa się w miejscu, którego nie ma, a wyjaśnić, co to za rzeczywistość — brak. Ani razu nie pada słowo „getto” czy „wojna”, jednak czytelnik wyczuwa, że coś niepokojącego dzieje się w świecie, do którego Rutka zabiera Zosię. Łatwe do odszyfrowania dla dorosłych obrazy i sytuacje, dla dzieci nie są już tak oczywiste. Świat Zosi i świat Rutki dzieli historyczna przepaść, a mimo to udaje im się zaprzyjaźnić. Poznajemy całą gamę uczuć i emocji osamotnionych dwóch dziewczynek — jednej żyjącej podczas okupacji, drugiej współcześnie. Joanna Fabicka pokazuje, jak potężna jest siła dziecięcej wyobraźni i jak piękna może być przyjaźń — na przekór wszystkiemu.

„Mała ruda dziewczynka podaje rękę mamie i wszyscy z powrotem wchodzą do zdjęcia. Stoją teraz całą rodziną w komplecie, jeden obok drugiego — gotowi do podróży na Diamentową Planetę.

— Mówiłam, że po ciebie wrócę! — krzyczy do Rutki przez łzy, bo każdy koniec, nawet szczęśliwy, ma w sobie odrobinę smutku.

(...) Rutka, uśmiechnięta i radosna, macha Zosi ostatni raz, a potem zastyga w bezruchu. Jej sylwetka staje się mniej wyraźna i lekko wypłówała. Aż w końcu wtapia się w zdjęcie, jakby była na nim od zawsze”.

Pierwsze w nowym roku spotkanie Młodzieżowego Dyskusyjnego Klubu Książki odbędzie się podczas ferii — **24 stycznia 2019 roku o godz. 11.00 w Czytelnicy dla Dzieci i Młodzieży**. Naszą lekturą będzie książka Barbary Kosmowskiej pt. *Puszka*. „To opowieść o wrażliwym poznawaniu świata, który jest tuż obok, ale aby go poznać, trzeba przebić mur. Nie głową. Sercem”. Serdecznie zapraszamy do udziału w comiesięcznych spotkaniach naszego czytelniczego MDKK!

